
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.928.656/0001-33CNPJ: (48) 3621-9000

88701-180 - Tubarão

Telefone:
Rua Felipe Schmidt., 108 - CentroEndereço:

Nr.:   12/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

124/2022

14/09/2022

Contratação de empresa para prestação de serviços de desassoreamento, limpeza e
manutenção da calha ativa dos Rios Congonhas, Rio Sertão dos Corrêas, Rio Ilhota, Rio
Cubículo, Canal do Juventino, Canal do Mato Alto e Córrego Mesquita, integrantes da
Bacia Hidrográfica do Rio Congonhas, localizadas no Município de Tubarão/SC.

124/2022

c) Modalidade: Pregão presencial

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 10.520/02, e alterações posteriores, e em face aos principios ordenados através da lei n°
8.666/93 e alterações, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

12/2022 - PR

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 03/11/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

JFS - LOCACAO DE MAQUINAS E TRANSPORTES LTDA

R$ 299.000,0012,000 24.916,66671 - Prestação do serviço de desassoreamento, limpeza e manutenção
mensal da calha, de forma que as calhas ativas não tenham mais de 10%
de sua lâmina d’água coberta com vegetação aquática, ou seja mantendo
sempre com 90% de área de lâmina d’água limpa permanentemente e em
todos os rios simultaneamente. Os rios da bacia do rio Congonhas são
compostos por: Rio Congonhas, Cubículo, Ilhota, Sertão dos Correas,
Canal do Mato Alto e Córrego Mesquita, canal do Juventino, além da
manutenção das comportas (manutenção da limpeza – retirada dos
vegetais aquáticos). Poderá ser utilizado equipamentos a critério da
empresa, porém, deverá ter duas equipes pelo menos, para que
mantenha os rios. Quanto aos equipamentos, poderá ser: Balsa(s)
flutuante acoplada a Retroescavadeira e/ou Escavadeira Hidráulica,
máquinas e equipamentos de apoio terrestre, botes acoplados a motor,
ganchos com cabos longos e curtos, equipamentos para abastecimento,
na extensão dos 28.872,00 (vinte e oito mil, oitocentos e setenta e dois
metros) - Marca:

MÊS

R$299.000,0Total Fornecedor:

R$ 299.000,00Total geral:

03/11/2022Tubarão,

Joares Carlos Ponticelli


